- ad paupertatem pariter post sponsalia devenientes, ob idquè nequeant sponsalia dirimi?*
- 23 *Et quid in aliis evenientibus, quando uterque simili ter deliquerit?*
- 24 *Intellectus ad text. in capit. De illis, 5. de spon salib. & matrim.*
- 25 *Paupertas superveniens, sponsalia non dirimit, si aliter ex sponsis ita spondentem adamaret, ut etiam paupertatis casu præviso, vel cogitato, matrimonium contraberet.*
- Et idem in alio supervenienti casu, vel defectu, ob quem alias sponsalia dirimi possent, ibi.*
- 26 *Ad cuius rei probationem tam in interiori, quam exteriori foro spondentis juramento stabitur, & num. 18.*
- 27 *Quæ in animo consistunt, patrisjuramento probantur.*

## QUÆSTIO XIV.

**S**I accidat sponsalia de futuro contrahi, interim que antequam matrimonium celebretur, sponsa pauper facta sit, an resilire sponso liceat? frequens est dubitatio, sæpè in praxi, foroquè occurrens, ut testatur Marc. Anton. Genuens. in practicab. Eccles. quæst. 775. Qui ea se brevissimè expedit; cum tamen valde dubia sit, multaque proutraque parte urgeant argumenta, & opiniones.

Prima fuit glossæ in cap. quemadmodum, 25. de jurejurand. verbo, Oculos, simpliciter alterentis, \* paupertatem supervenientem sponsalia non dirimere: quam sequuntur Bald. ibid. num. 8. & Alexand. de Nevo. num. 16. non ob id solum sponsalia dirimi posse contendentes. Cùm per sponsam, quæ sponsaliorum tempore dives erat, sufficientesque ad dotis solutionem facultates habebat, non steterit. Hancquè sententiam firmat Bald. ex text. in l. Necesario, 8. D. de pericul. & commodo rei vendit. & ex l. Lutius, 11. D. de evict. Quibus casum supervenientem non impedire quominus contractus valeat, & teneat, ad illiusquè observationem, ac pretii solutionem agi posse probatur. Eandem quoque sequuntur, tenentque Cardina. Franc. Mantic. de tacit. & ambig. convention. lib. 3. tit. 17. num. 14. Jacobus Menoch. consil. 386. num. 9. cum quibus transit Marc. Anton. Genuens. ubi supr. tricenario. 26. dict. quæstio. 775. Petr. Surd. conf. 364. n. 9.

Contrarium \* (supervenientem scilicet paupertatem sponsalia de futuro dissolvere posse, suadent, firmantque plura argumenta, rationes, & jura.

Primò, quia promissio, rebus sic stantibus \* intelligi debet; text. in leg. Cùm quis, 38. in princ. & in l. Stichum, 95. & usumfructum, D. desolut. Comprobatur pulcherrimè Seneca de benefic. lib. 4. c. 39. ubi post multa. Omnia esse debent, quæ fuerunt cum promitterem, ut promittentis fidem teneant, inquit: cum aliis à Nobis adductis in axiomat. & locis commun. juris. D. n. 105. & lit. P. num. 219.

Imò, & si appositum sit juramentum promissioni, hujusmodi conditio adjecta censemur; text. in d. cap. Quemadmodum, 25. de jurejurando, & ibi glos. verbo, Oculos.

Ergo cum rei status per supervenientem sponsæ paupertatem mutatus, sit, resilire sponso licebit. justaque sponsaliorum dissolutioni causa erit. *Quid miraris (inquit ubi proximè Seneca (cùm conditio promittentis mutata sit, mutatum esse consilium?*

Secundò, quia sponsalia propter supervenientiam alicuius ex morbis, \* de quibus in dict. cap. Quemadmodum, aut graviorum, dissolvuntur, ut ibidem providet text. & in capit. fin. de conjug. leprosor. ubi etiam glos. Didac. Covar. in epitom. de sponsal. 1. par. cap. 5. n. 6. P. Ferdinand. Rebello de obligation. justitiae, p. 2. lib. 4. qu. 8. n. 57.

Sed paupertas quolibet morbo, \* imò & morte ipsa est gravior. Dicitur enim Ecclesiast. cap. 40. Melius est mori, quam indigere. Firmatque Imperator in l. Quisquis, 5. & filii verò, in fin. C. ad leg. Jul. Majest. & dicemus latius quæstio. 51.

Tertiò, quia si animi, vel existimationis notabilis deformitas \* sponsorum alteri superveniat (ut si furti, vel alterius criminis turpis damnatus sit) sponsalis poterunt ob id dissolvi; ut docet Anton. Cujus lib. 5. institut. major. tit. 10. num. 63. & Thomas Sanch. de matrimon. lib. 1. disput. 57. num. 2. circa fin. Cùm enim propter externam supervenientem deformitatem sponsalia (ut diximus) dissolvantur: à fortiori propter internam, morum, existimationis, & famæ. Quanto enim animus corpore excellentior est: tanto magis morum, existimationis, & famæ macula, vel deformitas, externæ, corporisve præponderat deformitati, ut in terminis notant Cucus, & Sanchez; tenet etiam P. Ferdinand. Rebello d. 2. par. lib. 4. quæst. 8. sect. 2. num. 11. Ubi, quod non solum propter furtum, homicidium, similivè delictum superveniens, sponsalia possunt dissoluiri: sed etiam si jam tempore sponsaliorum tale delictum adesset, per quod dedecus, gravem molestiam, vel damnum sponsus incurreret, si sponsaliorum tempore delictum commissum ignoraret.

Propter paupertatem verò diminutionem existimationis, & honoris quis patitur, \* juxta text. in l. 2. & quid enim, C. quando, & quib. quart. pars debeat. Ita ut neque in testem pauper, neque ad tutelam, neque ad honores sine magna admittatur controversia, propter suspicionem, vilipendium, existimationisque ex ea provenientem diminutionem; ut latè supr. quæst. 6. n. 3. & seq. præcipue n. 6. 7. & 15. ostendimus.

Quare hanc contrarietatem voluerunt multi distinctionis fœdere componere, duos distinguendo casus. Alterum, quando sponsalia cum dotis promissione \* contracta sunt: Alterum, quando simpliciter, nec dotis aliqua habita mentione. Ut primo, supervenient paupertas sponsalia dirimat: non secundo.